accidit; quod quiuis ex suo sensu æstimare potest. Indiam enim ex iis notis à barbaris ignaris designari intellectum est. Itaque in vota precesque conuersi Deo gratias immortales egerunt concinente hymnum, vt tantis muneribus cumulum, tantis laboribus felicem exitum adderet cum lachrymis postularunt. Simul ex eo flumini vicino Bonorum signorum indidere nomen tantæ lætitiae posteris monumentum. ad hæc columnam in litore crexerunt Raphaelis archangeli indita appellatione, quod ad eum terrarum & maris tractum nomen ex eo deriuauit: atque è decem hominibus, quos capitalia in Lusitania promeritos morteque in exilium mutata secum adduxerant ea causa, duos ibi reliquerunt, qui gentis linguam addiscerent, & totius regionis ingenium, mores & naturam explorarent. lætitiam ex ea spe conceptam maximam haud dubium, multorum aduersa valetudo obscurauit. Ginguis intumescentibus multi absumpti sunt. Grauitatem cœli quidam accusabant; alii falsamenta, quibus tandiū sustentabant vitam. Insalubrium ciborum insolentes succi, itineris labor, animi ægritudo, nouumque cœlum mōbos vulgarunt. Mensem integrum iis in locis traxere moram non minori periculo quam molestia. Inde Mosambicum itum est vrbem in insula exigua positum è quatuor continentí proximis quinto decimo vltra æquatorē gradu, vigesimo à Bonæ spei promotorio commercio nobilem propter confluentes vndique magno numero ex iis regionibus mercatores. Incolæ religione Mahumetani erant colore subnigro, bombycinas vestes distinguente auro, tegumenta capitum è linteo in spiram complicato præcipua magnitudine.

Ex humeris pendebant acinaces, læuia gestabant scuta. In eo habitu consensis myoparibus ad visendas nostras naues venerunt. Accepti benigne atque habiti. Ex iis sciscitando cognitum est vrbem eam Abrahe mi Regis Quiloæ ditione teneri vrbis in iis littori bus nobilis vteriusque positæ. Rebus ab eo gerendis præfectum Prætorem, quem Arabice Xequem vocant, & alioqui proprio nomine tunc Zacoeya nūticupabatur. In eius Prætoris gratiam datis muneribus insinuati nostri impetrarunt duos naucleros maris peritos, qui nauium cursum in Indiam dirigerent ne in vada aut scopulos incidenterent. Atq; initio quidem incolæ nostros Sarracenos occiduos persuasi eos humanitatē acceperunt: ea vero initæ amicitiæ causā. deinde cognito Christianæ religionis esse cultores benignitatem odio mutarunt: ipsi quinetiani nauigationis duces natatu fugientes naues in alto destitutas deseruerunt. Tormentis Lusitani in vrbem directis versantes in littore quosdam peremere magno reliquorum omnium terrore: quorum ad oculos & aures ea fulgura & tonitrua insolita prorsus accidebant. Prætor imprimis ad imas preces descendens placare iram quacumque ratione cupiebat. Ergo condonata noxa nauclerum accepisse itineris ducem satis habuerunt haud minori perfidia quam priores. Omnia eos Quiloæ Regi in potestatem tradere satagens gentem Christianam ea loca tenere prædicabat, ex iis quos Abissinos vocant. Si ad eam vrbem appellerent hospitiū ius commeatusq; omne genus fore facultatem. Blandis verbis & pollicitis deceptos & periculo proximos diuinum numen eripuit. Inflato repente mari cum portum tenere non potuere. Alioqui in apertum discriminem venissent, vrbe præualida, Rege que ob ea quæ ad Mosambicum gesta audierat vehementer infenso atque in vindictam prono. Non destitit tamen Sarracenus nauclerus nostris continuata perfidia dolos nectere. Ergo suasit uti Mombazam pererent vrbem rupi impositam mari circumfluo ferme omni ex parte, portuque ex eo comodissimo insignem. Ex ea vrbe multi nostros studio visendi processere obuiam: cū quibus arcano conceptam perfidiam perfidus communicauit haud dissimili hominibus ingenio. Vis numinis quanta esset eo etiam loco apparuit in Lusitanos benigni hostibus infensi. Vascus Gama in ipso portus aditu, ne in proxima breuia incideret, repente demitti vela, ancoras iaci præcepit. Ibi nauclerus ex repentina nautarum discursu & ex conscientia perfidiam detectam veritus se in mare deiecit proxima terra. Idem eius exemplo fecerunt quidam eius vrbis ciues qui è nauibus nondum abierant. Naues tres tantummodo erant: nam quarta commeatis destinata, iis consumptis & propter nautarum paucitatem iam dudum fuerat incensa. Gratias nostri egere superis, quod manifesto eos periculo eripuisse: præterea nauclerum nauigationis ducem commodiorem breui nacti sunt. Sublati inde velis continuato itinere gemina Sarracenorum nauigia ceperunt, atque in iis captiuos omnino tredecim, nam alii in mare omnes prosiluerunt. Ab iis cognitum Melindem vrbem haud procul abesse ferme æquatori subiectam. Regem insigni humanitate esse, beneficium atque in aduenas hospitalem. Ea denunciatione animati nostri eo contendere decreuerunt. Vera esse quæ à captiuis audierant, deprehēdunt. Regi, eorum aduentus gratus extitit: & quoniam senio ipse prohibebatur naues inuisere, filium pro se vicarium misit: cum quo omni comitatis & benignitatis genere à nostris certatum